



VALSTYBINĖ VAISTŲ KONTROLĖS TARNYBA
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS
SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS

Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministerijos
Vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos priemonių
kompensavimo komisijai
El. p. ministerija@sam.lt

2024-05-03 Nr.

I

**DĖL REKOMENDACIJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS
MINISTERIJOS VAISTINIŲ PREPARATŲ IR MEDICINOS PAGALBOS PRIEMONIŲ
KOMPENSAVIMO KOMISIJAI PATEIKIMO**

Valstybinė vaistų kontrolės tarnyba prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – Tarnyba) atliko UAB „Valdmedika“ (toliau – Pareiškėjas) paraiškos, įrašyti medicinos pagalbos priemonę (toliau – MPP), žemo profilio sagutės tipo gastrostominius vamzdelius *MIC-KEY*, į kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių sąrašą (C sąrašą), skirtą pacientams, kuriems reikalingas gastrostomos suformavimas ir gastrostomos priežiūra (TLK-10-AM kodai Z93.1, Z43.1).

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. balandžio 5 d. įsakymo Nr. 159 „Dėl vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos priemonių įrašymo į kompensavimo sąrašus ir jų keitimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas) 45 punktu, teikiame Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos priemonių kompensavimo komisijai ir Pareiškėjui išvada ir rekomendaciją.

Pagal VLK pateiktą informaciją, pareiškėjas nurodo, kad žemo profilio gastrostominiai maitinimo vamzdeliai (sagutės tipo, *MIC-KEY*) galėtų būti skiriami apie 95 proc. vaikų ir apie 50 proc. suaugusių pacientų. Informacinės sistemos „Sveidra“ duomenimis 2022 m. 549 pacientams buvo suformuotos gastrostomos ir teiktos jų priežiūros paslaugos (pagal TLK-10-AM kodaus Z93.1 ir Z43.1), o 2023 m. tokių pacientų kiekis padidėjo iki 579. Prognozuojama, kad tokių pacientų skaičius augs apie 5 proc. kasmet ir apie 70 proc. jų galėtų būti skiriami žemo profilio gastrostominiai maitinimo vamzdeliai (sagutės tipo, *MIC-KEY*).

Atsižvelgiant į šią informaciją, apskaičiuotos prognozuojamos Fondo biudžeto išlaidos, skiriant žemo profilio sagutės tipo gastrostominius vamzdelius *MIC-KEY* būtų *** € pirmaisiais gydymo metais ir *** € penktaisiais gydymo metais.

1 lentelė. Prognozuojamos Fondo biudžeto išlaidos

Prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos (Eur) pirmaisiais-penktaisiais kompensavimo metais				
Pirmieji metai	Antrieji metai	Tretieji metai	Ketvirtieji metai	Penktieji metai
***	***	***	***	***

Pažymėtina, kad kompensuojamų MPP sąraše jokių gastrostominių vamzdelių nėra. Remiantis viešai prieinama informacija, gastrostominius vamzdelius išigyja gydymo įstaigos ir gastrostominio vamzdelio kaina įeina į stacionare atliekamos procedūros/operacijos kainą.

Atkreiptinas dėmesys, kad alternatyva sagutės tipo gastrostominiams vamzdeliams yra (ilgo tipo gastrostominiai vamzdeliai, PEG tipo gastrostominiai vamzdeliai), tačiau jie nėra įtraukti į kompensuojamų MPP sąrašą (C sąrašą). Lyginant su pirmiau nurodytais kitokiais gastrostominiams vamzdeliais, žemo tipo gastrostominiai vamzdeliai yra daug patogesni naudoti.

VVKT vertinimu, nustatyta MPP funkcinė vertė – 7 balai.

2 lentelė. MPP funkcinės vertės kriterijai

MPP funkcinės vertės kriterijai	Balai
Ligos įtaka sveikatai	*
Socialinė medicinos pagalbos priemonės svarba	*
Galimybė pacientui naudoti alternatyvias MPP	*
MPP kaina	*
Iš viso	7

Funkcinės vertės įverčių pagrindimas

- Ligos įtaka sveikatai – maksimalus balų skaičius (*) – priskirtina ligoms, kurios sąlygoja 0-25 % darbingumą ir didelį specialių poreikių lygį, nes šie pacientai kitaip maitintis negali.
- Socialinė MPP svarba – vidutinis balų skaičius (*) – nes MPP padeda pagerinti paciento darbingumą ir sumažina slaugos poreikį, tačiau neatkuria pilnai visų funkcijų.
- Galimybė naudoti alternatyvas – yra (*) - nors kompensuojamų MPP sąraše gastrostominių vamzdelių nėra, pacientai vis tiek gauna gastrostominius vamzdelius atliekant gastrostomos suformavimą ar vamzdelio keitimą stacionare.
- MPP kaina – šios MPP kaina yra didesnė nei ilgo tipo gastrostominių vamzdelių, todėl įvertis * balų.

Atsižvelgiant į aukščiau pateiktą informaciją ir vadovaujantis Aprašo 51 punktu, siūlome **neįtraukti** MPP žemo profilio sagutės tipo gastrostominiai vamzdeliai *MIC-KEY* į kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių sąrašą (C sąrašą), nes pagal įvertintus funkcinės vertės kriterijus, šios sistemos funkcinė vertė yra **<9 balų (7 balai)**.

Farmakologinio budrumo ir apsinuodijimų informacijos
skyriaus vedėja laikinai vykdanti viršininko funkcijas

Eglė Burbienė